
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36043 

     Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων της 6ης Υ.ΠΕ. Πελοποννήσου, Ιονί-
ων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας για το 
Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 6ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  3329/2005 όπως τροποποιήθηκε με τον 

ν. 3527/2007 (Α΄ 25).

2. Τον ν. 4238/2014 (Α’ 38).

3. Τον ν. 4354/2015 (Α’ 176) και συγκεκριμένα του άρ-

θρου 20 σχετικά με «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου- αποζημίωση για ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου».

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκλη-

θεί δαπάνη ύψους διακοσίων χιλιάδων τετρακοσίων 

πενήντα ευρώ (200.450,00€), η οποία θα βαρύνει τον 

προϋπολογισμό της 6ης Υ.ΠΕ. Πελοποννήσου, Ιονίων 

Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας (ΚΑΕ 0261α) και 

(ΚΑΕ 9416ε).

5. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας της 6ης Υ.ΠΕ. Πελοπον-

νήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, 

λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

6. Η υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.66159 (Υ.Ο.Δ.Δ. 761/2019) 

υπουργική απόφαση περί διορισμού Διοικητή στην 6η 

Υ.ΠΕ., όπως παρατάθηκε με το άρθρο δέκατο έβδομο 

του ν.  4812/2021 (Α΄  110) και εν συνεχεία με το άρ-

θρο 81 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και την υπό στοιχεία 

Γ4β/ΓΠ.οικ.44311/28-07-2022 υπουργική απόφαση 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 670), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση εκατόν ενε-

νήντα πέντε (195) υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονί-

ων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας και μέχρι είκοσι 

τρεις χιλιάδες τετρακόσιες (23.400) ώρες, οι οποίες δεν 

θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο 

ανά υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 

2023.

Η απασχόληση των παραπάνω υπαλλήλων κρίνεται 

αναγκαία, για την αντιμετώπιση πραγματικών, επειγου-

σών υπηρεσιακών αναγκών που θα παρουσιαστούν, και 

πιο συγκεκριμένα:

1. Παρακολούθηση υπηρεσιακής κατάστασης του 

προσωπικού πρώην ΕΟΠΥΥ και του προσωπικού των 

Κέντρων Υγείας και Περιφερειακών Ιατρείων τους στην 

οργανωτική δομή της 6ης ΥΠΕ (περίπου 6000 εργαζο-

μένων συνολικά).

2. Στα πλαίσια υλοποίησης του άρθρου 106 του 

ν.  4461/2017, συγκροτούνται με Απόφαση Διοικητή 

6ης ΥΠΕ Τοπικές Μονάδες Υγείας. Η Διοίκηση της 6ης 

ΥΠΕ αναλαμβάνει την υλοποίηση προσλήψεων για τη 

στελέχωσή τους, ενώ μεριμνά και για τη υλικοτεχνική 

τους υποδομή.

3. Μετατάξεις, Αποσπάσεις, Μετακινήσεις Ιατρικού και 

λοιπού προσωπικού των αποκεντρωμένων μονάδων και 

των Νοσοκομείων αρμοδιότητας της 6ης ΥΠΕ.

4. Υλοποίηση πληροφοριακού συστήματος της Διεύ-

θυνσης Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού για όλα τα 

Κέντρα Υγείας.

5. Συλλογικά Όργανα-Διαδικασία Εκλογών (Ορισμός 

Εισηγητών για κρίσεις ιατρών ΕΣΥ, Επιστημονικά Συμ-

βούλια, Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών κα).

6. Ορισμό Διευθυντών Ιατρικής Υπηρεσίας Νοσοκο-

μείων και Συντονιστών Επιστημονικής Λειτουργίας ΚΥ.

7. Θέματα Αγροτικών Ιατρών (διορισμοί, αποσπάσεις, 

παρατάσεις κ.λπ.).

8. Αναφορές-καταγγελίες πολιτών, προσωπικού.

9. Πειθαρχικές υποθέσεις όλου του προσωπικού των 

Φορέων ευθύνης της Υ.ΠΕ. (ΕΔΕ, πορίσματα, παραπο-

μπές).

10. Παρακολούθηση και τήρηση στοιχείων υποθέσεων 

στα Διοικητικά Εφετεία.

11. Προγραμματισμός Προσλήψεων και προσλήψεις 

προσωπικού των Νοσοκομείων και των αποκεντρωμέ-

νων μονάδων και ΚΥ της 6ης ΥΠΕ.

12. Συγκρότηση Επιτροπών και Ομάδων Εργασίας.

13. Προσλήψεις Επικουρικού Προσωπικού σύμφωνα 

μα τις διατάξεις του ν. 4052/2012 (διαχείριση και αξι-

ολόγηση αιτήσεων κατάρτιση καταλόγων και έκδοση 

αποφάσεων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14. Κατάρτιση και τήρηση του καταλόγου των Επικου-

ρικών Ιατρών όλων των Φ.Π.Υ.Υ. αρμοδιότητας 6ης Υ.ΠΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3787

39539

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.12 11:23:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39540 Τεύχος B’ 3787/12.06.2023

15. Πρόσληψη επικουρικών Ιατρών.
16. Συγκρότηση και γραμματειακή υποστήριξη όλων 

των Συμβουλίων που προβλέπονται από τις διατάξεις 
του ν. 4368/2016.

17. Συμβολή στην ηλεκτρονική καταγραφή του προ-
σωπικού όλων των φορέων μας και μηναία παρακολού-
θηση μεταβολών.

18. Παρακολούθηση υπηρεσιακής κατάστασης, με-
ταβολών και θεμάτων που αφορούν το προσωπικό της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της 6ης ΥΠΕ, του προσωπικού και 
επικουρικών ιατρών των, Κ.Υ, Π.Π.Ι και Π.Ι. της 6ης Υ.ΠΕ.

19. Προγραμματισμός εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των και συμμετοχή σε αυτές των υπαλλήλων της 6ης 
ΥΠΕ, των αποκεντρωμένων μονάδων και των Νοσοκο-
μείων.

20. Τήρηση Μητρώου Αποκλειστικών Νοσοκόμων και 
κατάρτιση ονομαστικών πινάκων μετά.

21. Πρόσληψη-Παρακολούθηση και έλεγχος ανέργων 
μέσω κοινωφελούς εργασίας (ΕΣΠΑ) στην Κεντρική Υπη-
ρεσία και στις αποκεντρωμένες δομές της 6ης Υγειονο-
μικής Περιφέρειας.

22. Αρμοδιότητες που προκύπτουν από τις διατάξεις 
του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) και του ν. 4461/2017 (Α΄ 38).

23. Οργανισμοί Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας, Κέ-
ντρων Ψυχικής Υγείας.

24. Τροποποιήσεις θέσεων Προσωπικού Ιατρικού, Νο-
σηλευτικού.

25. Εγκρίσεις σκοπιμότητας για νέες δομές.
26. Ανάπτυξη, λειτουργία κατάργηση Μονάδων, Τμη-

μάτων.
27. Άδειες λειτουργίας Εργαστηρίων, Ιοντιζουσών Ακτι-

νοβολιών, Ακτινοπροστασία.
28. Νοσοκομειακά Απόβλητα, Απόβλητα Ακτινολο-

γικών.
29. Παρακολούθηση του Συστήματος BI και επεξερ-

γασία δεδομένων.
30. Τη σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών για την προ-

μήθεια προϊόντων, μηχανημάτων και υπηρεσιών, κινη-
τών και ακινήτων πραγμάτων από τη Διοίκηση της ΥΠΕ 
και των Μονάδων ευθύνης της.

31. Η σύνταξη μελετών, εισηγήσεων, τεχνικών εκθέσε-
ων και γνωματεύσεων, για οποιοδήποτε τεχνικό θέμα, 
που αφορά οποιοδήποτε κινητό και ακίνητο στοιχείο, 
που ανήκει ή πρόκειται να αποκτηθεί από την ΥΠΕ και 
τους Φορείς ευθύνης της, κατόπιν αιτήματος του Διοι-
κητού αυτής ή του Δ.Σ. των Φορέων περιοχής ευθύνης 
της ΥΠΕ.

32. Στην εκτέλεση τεχνικών έργων, στην επισκευή και 
τη συντήρηση όλων των κινητών και ακινήτων περιου-
σιακών στοιχείων και των Φορέων περιοχής ευθύνης 
της ΥΠΕ.

33. Αποδοχή, συντονισμός και διεκπεραίωση Δωρεών 
του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Οργανισμού των ορθοδό-
ξων (IOCC).

34. Θέματα νοσοκομειακών Λοιμώξεων.
35. Προώθηση δράσεων εθελοντικής αιμοδοσίας.
36. Θέματα Κ.Ε.Π.Υ.
37. Στη συμμετοχή της Υπηρεσίας ή υπαλλήλων αυτής 

σε Επιτροπές κατάρτισης αυτοψίας, πραγματογνωμο-

σύνης, κατάρτισης κτιριολογικών προγραμμάτων, αξι-
οποίησης κινητής και ακίνητης περιουσίας της ΥΠΕ και 
των Φορέων αυτής, σε διαγωνισμούς για την προμήθεια 
πάσης φύσεως κινητών και ακινήτων πραγμάτων, μηχα-
νημάτων, εγκαταστάσεων.

38. Στον έλεγχο, επίβλεψη και παραλαβή κάθε τεχνι-

κού έργου και προμήθειας υπηρεσιών, μηχανημάτων, 

κινητών και ακινήτων στοιχείων.

39. Υποστήριξη και τον έλεγχο της οικονομικής λει-

τουργίας της ΥΠΕ και των εποπτευόμενων ΦΠΥΥ. Η 

αρμοδιότητα αυτή κατανέμεται στα τμήματα της ως 

ακολούθως:

40. Συντάσσει τον Προϋπολογισμό, Απολογισμό, Ισο-

λογισμό της Y.ΠE. και έχει όλες τις αρμοδιότητες οικονο-

μικής υποστήριξης των Διευθύνσεων της. Ειδικότερα: 

Μεριμνά για την εκκαθάριση και την καταβολή των τα-

κτικών και πρόσθετων αποδοχών του προσωπικού της 

Υ.ΠΕ. και διενεργεί τις πάσης φύσεως πληρωμές, τηρεί 

τα προβλεπόμενα λογιστικά βιβλία, στοιχεία και λογα-

ριασμούς και μεριμνά για την εκκαθάριση και καταβολή 

των λειτουργικών και λοιπών δαπανών της.

41. Παρακολουθεί και παρεμβαίνει στη σύνταξη των 

προϋπολογισμών και των τροποποιήσεων αυτών των 

ΦΠΥΥ της Περιφέρειας και μεριμνά για τον έλεγχο της 

εκτέλεσης των ανωτέρω προϋπολογισμών σε μηνιαία 

και ετήσια βάση.

42. Ελέγχει τους Απολογισμούς και Ισολογισμούς των 

ΦΠΥΥ της ΥΠΕ.

43. Αξιολογεί τη διαχείριση των περιουσιακών στοι-

χείων των ΦΠΥΥ της ΥΠΕ.

44. Μεριμνά για την εφαρμογή του διπλογραφικού 

λογιστικού συστήματος και της αναλυτικής λογιστικής 

από τους ΦΠΥΥ της ΥΠΕ.

45. Διεκπεραιώνει τη διαδικασία χορήγησης και πλη-

ρωμής των επιχορηγήσεων που δίνονται από τη Διοίκη-

ση της Υ.ΠΕ. στους εποπτευόμενους φορείς της.

46. Συγκεντρώνει και επεξεργάζεται τα οικονομικά 

στοιχεία των εποπτευόμενων ΦΠΥΥ.

47. Διεκπεραιώνει τις απαιτούμενες διαδικασίες για τις 

προμήθειες της Υ.ΠΕ.

48. Συγκεντρώνει τα Προγράμματα Προμηθειών όλων 

των ΦΠΥΥKA της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας, κα-

θώς και τις τροποποιήσεις τους, και τα αξιολογεί, ελέγχει 

και ενοποιεί. Επίσης, μπορεί να διενεργεί διαγωνισμούς 

κατά τις κείμενες διατάξεις.

49. Διενέργεια ενιαίων διαγωνισμών.

50. Συλλογή και εισαγωγή στοιχείων για το Γ.Λ.Κ. και 

το Υπουργείο Υγείας.

51. Συγκρότηση και λειτουργία Συμβουλίων Κρίσε-

ων και Επιλογής Ιατρών ΕΣΥ, δυνάμει του άρθρου 7 του 

ν. 4498/2017.

52. Σύσταση και λειτουργία Τοπικών Μονάδων Υγεί-

ας (Τ.ΟΜ.Υ) της 6ης ΥΠΕ, δυνάμει των διατάξεων του 

ν. 4486/2017.

53. Σύσταση Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας καθώς και 

τα τρία τμήματα αυτής, μεταξύ των οποίων κατανέμονται 

οι αρμοδιότητές της, στις Διοικήσεις των Υγειονομικών 

Περιφερειών, δυνάμει του άρθρου 8 του ν. 4675/2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39541Τεύχος B’ 3787/12.06.2023

54. Διαχείριση ΕΣΠΑ 2014-2020 «Ενίσχυση των Φορέ-

ων Υγείας με Επικουρικό Προσωπικό για την ανταπόκρι-

ση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19» στην 6η 

Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 

Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

55. Τη συνολική Εποπτεία, συντονισμό, παρακολούθη-

ση του Προγράμματος Νοσηλευτικών Ειδικοτήτων και 

την απονομή τίτλου αυτών, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 58 του ν. 4690/2020 (Α’ 104).

56. Συλλογή στοιχείων προσωπικού από Νοσοκομεία 

και Κέντρα Υγείας αρμοδιότητας 6ης Υ.ΠΕ.

57. Σύναψη συμβάσεων με ιδιώτες Ιατρούς για παροχή 

υπηρεσιών στους Φορείς Παροχής Υπηρεσιών Υγείας.

58. Σύναψη συμβάσεων με ιδιώτες Ιατρούς για εμβο-

λιασμούς κατ’ οίκον και στα Ιατρεία.

59. Δημόσια πρόσκληση Νο 2/2022 για εγγεγραμμέ-

νους ανέργους στα Μητρώα Ανέργων του ΟΑΕΔ, για 

υποβολή Ηλεκτρονικών Αιτήσεων Συμμετοχής στη δι-

αδικασία κατάρτισης του πίνακα κατάταξης ανέργων για 

την προώθηση της Απασχόλησης μέσω Προγραμμάτων 

Κοινωφελούς Χαρακτήρα για 25.000 άτομα σε Δήμους, 

περιφέρειες, Κέντρα κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερει-

ών (ΚΚΠΠ) συναφείς φορείς, Υπηρεσίες Υπουργείων και 

άλλων φορέων.

60. Προσλήψεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, πλήρους και απο-

κλειστικής απασχόλησης για το συγχρηματοδοτούμε-

νο Πρόγραμμα «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων Υγείας 

(Τ.ΟΜ.Υ.)», μετά την Ανάρτηση των Οριστικών Πινάκων 

Κατάταξης, σύμφωνα με την «Προκήρυξη - Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος».

61. Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στη Διοί-

κηση της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 4795/2021.

62. Δημόσια Πρόσκληση Νο 13/2016 σε μακροχρόνια 

εγγεγραμμένους ανέργους στα Μητρώα Ανέργων του 

ΟΑΕΔ, στο «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης 4.000 Μα-

κροχρόνια Ανέργων στο Δημόσιο Τομέα της Υγείας, του 

άρθρου 64 του ν. 4430/2016», καθώς και η συμπληρωμα-

τική Δημόσια Πρόσκληση Νο 10/2017 «Ειδικό Πρόγραμ-

μα Απασχόλησης 1.135 Ανέργων στο Δημόσιο Τομέα της 

Υγείας, του άρθρου 64 του ν. 4430/2016/Α’205, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

63. Κοινή Δράση (Κ.Δ.): Health4EUkids (με τη συμμε-
τοχή συνολικά 12 κρατών), που αφορά στην υλοποίηση 
των συγχρηματοδοτούμενων Κ.Δ. του Ετήσιου Προγράμ-
ματος Εργασίας 2021 (δεύτερο κύμα) για το Πρόγραμμα 
EU4 Health (2021-2027) της 6ης Υ.ΠΕ. σε συνεργασία με 
το Πανεπιστήμιο Πατρών, αναφορικά με την εφαρμογή 
βέλτιστων πρακτικών και αποτελεσμάτων ερευνών στη 
πρόληψη της παιδικής παχυσαρκίας και στην υιοθέτηση 
υγιούς τρόπου ζωής (3 ετούς διάρκειας).

64. Θεσμός Προσωπικού Ιατρού.
65. Διαδικασία παράδοσης και παραλαβής από τα 

φαρμακεία των Νοσοκομείων, αντιικών χαπιών paxlovid.
66. 1η Τροποποίηση Δημόσιας Πρόσκλησης Νο 

11/2017 ¨Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απασχό-
ληση 8.500 μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55-67 ετών.

67. Έγκριση σύστασης Κινητών Ομάδων Υγείας 
(Κ.ΟΜ.Υ.) στην 6η Υ.ΠΕ.

68. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232).

69. Μετακίνηση νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού 
σε φορείς Παροχής Υπηρεσιών υγείας των Υγειονομικών 
Περιφερειών κατά την θερινή περίοδο.

Η υπερωριακή απασχόληση των παραπάνω υπαλλή-
λων θα πραγματοποιείται από Δευτέρα έως Παρασκευή 
από 15:30-22:00.

Υπεύθυνη παρακολούθησης της υλοποίησης υπερωρι-
ακής απασχόλησης ορίζεται η Καρούνη Χαριτίνη, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρώπινων Πόρων.

Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερωρια-
κή απασχόληση δεν υπερβαίνει το ύψος της εγγεγραμμέ-
νης πίστωσης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεως της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΒΕΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39542 Τεύχος B’ 3787/12.06.2023

*02037871206230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


